พระมหากษัตริย์ยังได้พระราชทานให้อธิบดี เจ้ากระทรวงรับ เรื่องราว ซึ่งราชฎ์ฟ้องร้องกล่าวโทษ เจ้าเมือง กรรมการและตระลาการด้วย<sup>55</sup> จนกระทั่ง เมื่อพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ได้ทรงตัดสินพระทัยประกาศตั้งกระทรวงยุติธรรมขึ้น เมื่อวันที่ 25 มีนาคม พ.ศ. 2434 (ร.ศ. 110) ศาลที่แยกย้ายอยู่ตามกระทรวง กรมต่าง ๆ จึงมาขึ้นอยู่กับกระทรวงยุติธรรมแห่งเดียว เมื่อได้มีการจัดตั้งกระทรวงยุติธรรมและปฏิรูปการศาล เสียใหม่แล้ว จึงจำเป็นต้องสร้างหลักเกณฑ์ของกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง เพื่อใช้ในศาลเสียใหม่ด้วย ดังนั้นจึงได้ทรงออกกฎหมายที่ใช้บังคับการดำเนินกระบวนการพิจารณาคดีในศาลติดตามมาเป็นลำดับหลายฉบับด้วยกัน ได้แก่ กฎหมายลักษณะพยาน ร.ศ.